
ฉบบัท่ี 54/2567 วนัท่ี 4 มิถุนายน 2567 

มาตรการภาษเีพ่ือสนับสนุนการท่องเทีย่วภายในประเทศ 
______________________________________________ 

นายพรชัย ฐีระเวช ผูอ้  านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง 
เปิดเผยว่า เม่ือวนัท่ี 4 มิถุนายน 2567 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการท่องเที่ยว
ภายในประเทศ ซ่ึงเป็นมาตรการท่ีจะสนับสนุนการฟ้ืนตวัของภาคการท่องเท่ียวไทยให้เป็นไปอย่างต่อเน่ืองและ
ทัว่ถึง รวมถึงกระตุน้การท่องเท่ียวและเศรษฐกิจภายในประเทศ โดยประกอบดว้ย 2 มาตรการ ดงัน้ี 

1. มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการจัดอบรมสัมมนาภายในประเทศ (ส าหรับนิติบุคคล)
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถน ารายจ่ายค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง 

หรือรายจ่ายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งในการอบรมสัมมนาภายในประเทศท่ีจดัข้ึนให้แก่ลูกจา้ง หรือค่าบริการของผูป้ระกอบธุรกิจ 
น าเท่ียวตามกฎหมายว่าดว้ยธุรกิจน าเท่ียวและมคัคุเทศก์เพื่อการอบรมสัมมนาดงักล่าว ท่ีจ่ายไปตั้งแต่วนัท่ี 1 พฤษภาคม 
2567 ถึงวนัท่ี 30 พฤศจิกายน 2567 หักเป็นรายจ่ายในการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยจะตอ้งมีใบก ากบัภาษี 
แบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ผา่นระบบใบก ากบัภาษีอิเล็กทรอนิกส์
และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  (e-Tax Invoice & e-Receipt) ของกรมสรรพากร เว้นแต่ค่าขนส่งจะจ่ายให้แก่ผู ้มิใช่
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มก็ได ้ซ่ึงจะตอ้งไดรั้บใบรับตามมาตรา 105 แห่งประมวลรัษฎากร ในรูปแบบ
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ผา่นระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt ของกรมสรรพากร โดยสิทธิประโยชน์ทางภาษี ไดแ้ก่  

1.1 สามารถหกัรายจ่ายได ้2 เท่าของรายจ่ายตามท่ีจ่ายจริง ส าหรับการอบรมสัมมนาท่ีจดัในจงัหวดั
ท่องเท่ียวรองหรือในเขตพื้นท่ีท่องเท่ียวอ่ืนใดท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนดโดยค าแนะน าของกระทรวง 
การท่องเท่ียวและกีฬา 

1.2 สามารถหักรายจ่ายได้ 1.5 เท่าของรายจ่ายตามท่ีจ่ายจริง ส าหรับการอบรมสัมมนาท่ีจดัใน
ทอ้งท่ีอ่ืนนอกจากทอ้งท่ีตามขอ้ 1.1  

1.3 ในกรณีท่ีการจดัอบรมสัมมนาคร้ังหน่ึง ๆ เกิดข้ึนในทอ้งท่ีตามขอ้ 1.1 และขอ้ 1.2 ต่อเน่ืองกนั 
ให้หักรายจ่ายท่ีสามารถแยกได้ว่าเกิดข้ึนในท้องท่ีใดตามข้อ 1.1 หรือข้อ 1.2 แล้วแต่กรณี และให้หักรายจ่าย 
ท่ีไม่สามารถแยกไดว้า่เกิดข้ึนในทอ้งท่ีใดได ้1.5 เท่าของรายจ่ายตามท่ีจ่ายจริง 

ทั้งน้ี ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
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2. มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการท่องเทีย่วในประเทศ (ส าหรับบุคคลธรรมดา)
ผู ้มีเงินได้ซ่ึงมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ

คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลสามารถน าค่าบริการท่ีจ่ายให้แก่ผูป้ระกอบธุรกิจน าเท่ียวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ 
น าเท่ียวและมคัคุเทศก์ หรือท่ีไดจ่้ายเป็นค่าท่ีพกัในโรงแรมตามกฎหมายว่าดว้ยโรงแรม ค่าท่ีพกัโฮมสเตยไ์ทยหรือ
ค่าท่ีพักในสถานท่ีพักท่ีไม่ เป็นโรงแรม ส าหรับการเดินทางท่องเท่ียวในจังหวดัท่องเท่ียวรองได้ตามท่ีจ่ายจริง 
แต่ตอ้งไม่เกิน 15,000 บาท หักเป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตั้งแต่วนัท่ี 1 พฤษภาคม 2567 
ถึงวนัท่ี 30 พฤศจิกายน 2567 ซ่ึงเป็นช่วงนอกฤดูท่องเท่ียว (Low Season) 

ทั้ งน้ี จะต้องมีใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ในรูปแบบ
อิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & e-Receipt) 
ของกรมสรรพากรดว้ย 

ทั้งน้ี โฆษกกระทรวงการคลงักล่าวย  ้าวา่ มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุนการท่องเท่ียวภายในประเทศ
ดงักล่าว จะช่วยสนบัสนุนภาคธุรกิจท่องเท่ียวซ่ึงเป็นภาคธุรกิจท่ีไดรั้บผลกระทบมากท่ีสุดจากสถานการณ์โรคติด
เช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ท่ีอยูร่ะหวา่งการฟ้ืนตวัให้เป็นไปอยา่งต่อเน่ือง รวมถึงเป็นการประชาสัมพนัธ์      
ให้เกิดการท่องเท่ียวภายในประเทศในช่วง Low Season มากข้ึน เพื่อเป็นการกระตุน้การท่องเท่ียวและเศรษฐกิจ
ภายในประเทศอีกดว้ย 

_____________________________________________ 

สอบถามข้อมูลเพิม่เติม 
ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั โทร. 02 273 9020 ต่อ 3529 และ 3536 
กรมสรรพากร โทร. 1161 
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